ἄκφωτώ δὲ μάχονται φύταναίσθενται ἔτη
 γαλειέως αἰεὶ ταλασιφροναθυμορέχοντες,
 μάχητας τατιφρυνικτήρας τατέρες
 ἀκοσῶ, οἱ μὲν πατα τωνα τρύγα λιποντες
 φύγον ιθωμαίμε εκ μεγάλων ὁρίων. id est,

Nos duo magnanimos animis armisq; uigentes,
 Perpetuo nonusdecimus quoq; uiderat annus,
 Consertos bello, uicenus uenerat hostis,
 Pingue solum fugitans, montisq; reliquit Ithome.

Itaq; cum Messenium diuisissent agrum, reuenientes in patriam, Parthenias ne
 quaquam cum alijs pari honore dignabantur, perinde ac matrimonio minime
 progenitos. Itaq; ipsi cum seruis conspirantes Elotibus, Spartanis insidias ordie-
 bantur. Conuenit autem ut signum in foro, cum adoriendū esset, tollerent pileum
 Laconicum. Quare per seruos quosdā Elotes patescēta, contra impetū ferre factu

difficile esse cognouerunt. Magna enim erat hominum multitudo, & quod maximum erat, una eademque mens omnibus, quippe qui se in uicem germanos esse cogitarent. Qui autem signum tollere debuerant, è foro concedere iussi fuere, qui uero rem gerendam indicatam esse senserant, se se continabant. Alii per eorum patres persuadebant, ut foras in coloniam excederent, quod si satis idoneum cepissent locum, permanerent, sin contrà redirent, quintam Messeniae terræ partem sortitos. Tum missi Achiuos contra Barbaros bellum gerentes offenderunt, in partem *Tarenti poten* tia*ria* igitur periculorum assumpti, Tarentum ædificat. Cæterum amplissimæ Tarentinorum opes aliquando fuere, rem suam ciuilem populari potestate gerentes, hoc est democracia. Nam classe maxima cunctos superauerunt accolas, peditesque ad millia xxx. in expeditiones emisere, equitum uero tria millia. Ductores autem equitum mille, Pythagoricam quoque philosophiam amplexati sunt, in primis *Archytas Ta-* rentinus. Archytas singulariter, qui diutius eius ciuitatis princeps eminuit. Inde posterioribus annis illecebrose in ualueret deliciæ propter fortunas nimium secudas, adeo ut plures totius populi ludos, festasque celebritates quotannis agerent, quam reliquias anni dies. Eam ob rem in deterius urbanum regimen ferebatur. Cuius flagitorum unum illud documētum est, quod externis uti Imperatoribus coacti sunt, *Alexander Mo-* lassorum rex. Contra Messapios enim & Lucanos, Alexandrum Molosorum regem accerserunt, antea quoque Archidamum Agesilai filium, & postea Cleonymum & Aga tolem, dein Pyrrhum, quo tempore aduersus Romanos bellum conflauere. Nec Pyrrhus. uero illis obtemperare ualuerunt, quos inuocarant, quin eis infensi inimicitiam contraxere. Alexander itaque publicum Græcorum conuentum tractus illius, eorum compulsus odio, ad Thuriorum agrum traducere conatus est, cum in Herculea Tarentinæ telluris æde illum celebrari, mos esset, iubebatque ad Acalandrum aminem locum ædificari, ubi concilia forent. Vnde & rem illi male gestam, propter ingratos eorum mores obuenisse fertur. In eosque Annibalis tempestate redundasse, libertate spoliatos. Posterius uero admissa Ro. colonia, solito melius, tranquillo degunt in otio. Bellum autem cōtra Messapios, Heracliae causa suscepere Dauniorum & Peucetiorum reges socios & adiutores habentes. Terra deinceps Iapygia, non sine admiratione cōmoda oppido est. Nam cum in superno tergo aspera uideatur, ubi aratris panditur, altioris fertilitatis glebas inuenies. Cumque aquarū indiga est, nihilominus læta suppeditat pascua, & arboribus referta spectatur. Hæc etiā omnis regio aliquando copiosa admodum mortalium multitudine floruit, & tredecim urbes habuit. Nunc autem excepto Tarento atque Brundusio, cætera exigua sunt oppidula, adeo absumptæ sunt eorū uires. Salentinos Cretensium suis ecclesiis fanum. Ioniam, memoriæ proditū est. Hoc in loco Mineruæ fanum est, quod aliquādolo cupletissimum extitisse constat. Extat & scopulus, quem ultimā Iapygiam appellat, multus in pelagus & ortum hybernum prominens, paulatimque se se conuertens ad Lacinium flectitur. In quo ab occasu se attollit, & ad ipsum, Tarentini sinus os claudit. Similiter ad ipsum, sinus Ionij ora Ceraunij clauditur à montibus. Ab ead montes Ceraunios, & ad Lacinium stad. circiter DCC. interuallum est. è Tarento autem ad Brundusium nauigationis circuitio est, ad Barin seu Baretū, ut nunc uocant, ut autem antea, Baretem urbem exiguum stad. sexcentorum est. Iacet uero in Salentinorum finibus, ad quam pedestri magis, quam maritimo itinere, à Tarento facile peruenitur. Hinc ad Leuca (ea enim urbs non grandis est) stad. DCCC. sunt

sunt, ibi odoris foetida aquam fons effundens aspicitur. Fabulae tradunt, reliquos Gigantes è uicina Campaniae Phlegra, cum Hercules pulsos exagitaret, uocabantur autem Leuternij, ad ea fugitasse loca, contractosq; subiisse terram, & ex eorum cruento talem effluxionem cōtinere fontem, eam ob rem & litus illud Leuternum appellari. Ex Leucis quidem ad Hydruntem urbeculam stadi. c. l. Hinc Brundusium XL. stadi. sunt. Totidem ad Sasonem insulam, quæ ipsius interualli, quod inter Epirum & Brundusium interiacet, media sita est. Ea propter qui rectum nauigando tenere cursum nequeunt, à Sasonem ad Hydruntem, leuorum iter faciunt. Hinc obseruato ferente uento, Brundusini propinquā portubus, & egressi Rhoðeos urbem Græcam, pedestres oxyus aduentant, tñ cuius oriundus Ennius poëta fuit. Locus igitur nauigatione circundandus è Tarento Brundusium, Cherroneo per quam similis est. È Brundusio autem Tarentum uia expedito uiatori, uno perficitur nauata die, eius quam dixi Cherronesi isthmū efficit, eam & Messapiam, & Iapygiam & Calabriam & Salentinam complures communī appellationē nun cupant, at quidam (ut antea diximus) diuidunt. Exigua quæ præternauigantibus obuiant oppida, commemorata sunt. Cæterum in mediterranea regione Rhodæi sunt, & Lupiæ. Et paululum à mari semota Salepia. At medio in isthmo Thyræi, ubi potentium cuiusdam regiæ monstrantur ædes. Cum autem dicat Herodus, Vriam in Iapygia esse, quam Cretenses ædificauere, è Minois classe, in Siciliam nauigantis errabundi, aut hanc ipsam accipiamus, oportet, aut Veretum. Brundusium Cretenses habuisse, memoriæ proditum est, qui è Cnocco cum Theseo discerunt. Postea alios è Sicilia cum Iapyge digressos, nam utroq; modo fama est, cum unā permanere nollent, in Bottiæam discellisse, tempore autem posteriori, ciuitas regia potestate gubernata, non paruam agri portionem ab Phalanto ac Lacedæmoniorum uiolentia perdidit, eum tamen electum à Tarento Brundusini accesserunt, ac deinde uita functum, eximiæ honore sepulturæ decorauerunt. Terram autem Tarentinis meliorem habent. Illa enim tenuis quidem, cæterum fructuum bonitate præcellens, nam & mel eius, & uellera uehementer laudantur. In primis etiam Brundusij portus sua excellentia præstat. Multi enim ore uno portus incliduntur, qui nulla fluctuum agitatione turbantur, cum interni sinus excipiunt, ut forma ipsa cerui cornibus simillima sit, unde & nomen inditum sit. Locus enim cum urbe ceruino capiti maxime est cōparandus, nam lingua Messapiorū Brundusium cerui caput nominatur. Cæterum Tarentinis portus non omnino undarum motibus caret, cum sese pandat & interius occulta sub undis saxa quædam contineat. È Græcia præterea nauigantibus atque Asia longe rectior Brundusium est nauigatio. Itaque omnes quibus propositum est iter Romam, huc applicant. Duæ autem uiæ sunt, una quidem mulis uectabilis per Peucetios, qui Pœdiæ uocantur, & Daunios & Samnites usque Beneuentū, in qua uia est Egnatia ciuitas. Postea Celia & Netiū et Canusiū & Cerdonia. Altera per Tarentū pauplisper ad leuam, & si quanta est diei unius circuitiōnem feceris, uia Appia offertur plaustris commodior. In ea urbs est Vria & Venusia, hæc quidem Tarenti atque Brundusij media, illa uero in Samnitum & Lucanorum confinibus, coëuntq; ambæ ad Beneuentum atque Campaniam ex Brundusio. Hinc iam usque Romanam uia uocatur Appia, per Claudium, per Galitiam, per Capuam & Casilinum usque Venusiam. Quæ dehinc sunt diximus. Tota uero ex Roma Brundusij sunt

Leuternij.
Leuternum litus.
Leuci.
Hydrus.
Brundusium.
Sason ins.
Rhodæi.
Ennius poëta.
*ijs.

Messapia.
Iapygia.
Calabria.
Salentina.
Lupiæ.
Thyrai.
Vria.
Phalamus.

Brundusiorum
portus.
Brundusio una
de nomen.
Tarenti portus.
Via Romanæ è
Græcia.

Pœdiæ.
Egnatia.
Celia.
Netium.
Canusium.
Cerdonia.
Vria.
Venusia.
Appia uia.

sium ccc. & lx. millaria continet. Tertia, è Regino per Brutios & Lucanos & Samnitum ad Campaniam Appia iungitur. Cæterum longior quām è Brundusio tribus diebus aut quatuor per Appianos montes. Atenim Brundusio in transmarinam ripam nauigatio est, una quidem ad Ceraunia, litusq; deinceps reliquum Epiri & Græciæ, altera ad Epidamnum quām prima longior. Nam mille & Dccc. stadi. est. Trita & hæc est, cum urbs ipsa commode & ad gentes Illyricas & Mace-
Ceraunia. donicas sita est. E Brundusio uero litus Adriaticum præternauiganti Stegnatia oc-
Epidamus. Barium. currit ciuitas, commune & nauigantibus, & terrestre iter facientibus ad Barium diuersorum. At usq; Peucetium mare uento nauigatura austro, per terram autem usque Silium. Tota uero & montana & aspera, magnam Apenninorū montium communicationem habens, eaq; colonos Arcadas accepisse putatur. E Brundusio Barium Dcc. stadi. spatium est. Pariter ferè distat ab utraque. Contiguum quis-
cauni. dem pascuntur agrum Cauni, dehinc Apuli usque ad Ferentanos, ut necessitudo
Apuli. Ferentani. sit usque ad Peucetios & Daunios, quos nec accolæ omnino ita uocitant, præter-
Peucetij. quam antiquioribus annis. Omnis quidem huius regionis, quam Apuliam nun-
Apulia. cupant, haud accurate sanè terminos explicemus harum gentiū, quo circa nec no-
Aufidius. bis ualde affirmandum est. E Bario ad amnem Aufidium, ad quem Cannusiorū est emporium, stadi. sunt cccc. Ad emporium autem superior nauigatio stadi.
Salapia. Lxxxx. Proxima est Salapia, Argyripenorum emporium. Haud enim multum à mari, duæ Italicarum urbium, maxime quondam in plano sitæ sunt, sicut docu-
canusium. mento sunt circuitus earum, Canusium uidelicet & Argyrippa, cæterum his an-
Argyrippa. nis minores sunt. A primordio quidē uocabatur Argyrohippium, deinde Argy-
Arpi. rippa, porrò autem Arpi nunc uocata est. Vt ræq; in præsentia sanè deletæ, à Dio-
Luceria. mede condite dicuntur. His in locis & campus, & alia complura, Diomedis poten-
Diomedæ in- tatum ostentat. In Mineruæ quidem fano, quæ Luciferæ est, prisca dona, & ipsum
Jule. iacent duæ insulæ quas Diomedæs appellant. Ex quibus habitatores habet altera, reliquam desertam esse dicunt, in qua Diomedem disparuisse, quidam fabulatur,
Aues Diome- dea. comitesq; in aues conuersos esse. Eas etiam hac ætate mansuescere, & humanam
Quodammodo quodammodo uitam agere, & uiuendi ordine, & erga benignos mansuetudine, à malignis autē & sceleratis, fuga & euitatione. De hoc ipso heroë, cum alia permul-
Drion. ta per Venetos, tum soliti uulgantur honores. Creditur & Sypuntem ædificium
Calchantis fa- esse Diomedis, à Salapia stadi. c. & L. inter uallo distat. Græci uero eam Sepiun-
cellum. tem nūcupant, ab eiectis è fluctu sepijs. Inter Salapiam atq; Sypuntem, fluuius est
Podalirij pha- nauigationi satis accōmodus, & lacus ingentis ostium, per utrosq; autem nascen-
nū. tes è Sypunte fructus deuehuntur, frumenta præcipue. In agro Saunio circa tumu-
Garganum. lum, quem Drion nominant, basilicæ monstrantur, una quidē Calchantis in sum-
Vreum. mo uertice, & cui petentes oracula nigrantem immolant arietem, & strata in pelle
sypus unde ap- dormiunt. Altera Podalirij in infima montis radice posita, abest à mari stadi. circi-
pellata. ter c. Ex ea riūulus manat, ad omneis pecorū morbos salutaris. Ante sinum hunc
promontorium procumbens, ad stadi. ccc. protendit in pelagus, orientem pro-
spectans. Garganū appellant. Cumq; ultima circūflexeris, urbs ex illis offerturno-
mine Vreū, è regione promontorij Diomedæ iacent insulæ. Ager istecum omnis
generis fructus, tū uero copiosos producit, equis & ouibus aptissimus, lana quām
Tarentina longè mollior, minus uero candida, regio ipsa propter camporum con-
valles

valles tranquilla. Plericp Diomedem fossam ad mare usque proscindere aggressum memorant, cæterum cum domum accersitus esset, & hanc & alias res imperfectas omisisse, & ibi è uita excessisse. Hic quidem de illo unus uulgatus est sermo: secundus autem est, eis eum in locis tandem permanisse, donec tuitam conuertit: tertius fabulosus quem ante dixi, in ipsa insula dicens eum disparuisse: quartus poniposset, quem Veneti disseminant. Illi enim uitæ illius cōuerſionem, nescio quo pacto penes se factam esse afferunt, quam in deorum numerum relationem uocant. Haec igitur secundum Artemidorum interualla iacent, secundum uero locorum descriptorem, è Brundusio ad Garganū milliaria c. & LXV. Ea uero Artemidorus auget. Cæterum hoc ex loco Anconem usq; mil. CC. LIII. ille ait, at Artemidorus ad mille CC. & XC. ferè, Anconis distantias stad. mil. pas. CC. L. esse refert, multo minus q̄ ille. Polybius uero illa ab Iapygia emensa fuisse tradit, & mil. pass. D. LXII. ad urbem Sylam edisserit. Hinc autem Aquileiam c. LXXVIII. Haud sanè syla. concordant cum eo quod litoris Illyrici affertur, interuallo, è montibus Ceraunijs ad sinum Adriatici maris intimum, cum hunc supra sex mil. esse demonstrent, & eum maiorem illo esse constituant, qui minor multò sit. Et omnes cum omnibus inter se de interuallis dissentiunt, sicuti sæpenumero à nobis dicitur. At nos ubi dijudicari licet, nostram efferrimus sententiam, ubi sanè illorum dicta in medio posnere oportere minime putamus. Quod si nec ab illis habemus, haud mirandū est, si nos etiam in huiusmodi materia aliquid omisimus. Ex magnis quidem rebus nullam profecto omitteremus, at parua si cognita fuerint, parum utilitatis afferūt, si omissa latuerint, toto ex opere, aut nihil, aut nō multum abscederint. Statim uero à Gargano sinus medius profundus quidem excipit, cui adiacentes accolæ, Appuli propriæ nominātur. Ipsiq; & Daunij & Peucetij eandem usurpant linguam, nec in cæteris in hoc usq; tempus discrepant. Antiquis uero temporibus discrepasse, simile ueri est, unde & diuersa in omnibus inualuisse nomina. Priori tēpore uniuersæ huius terræ secunda fortuna florebat, postea uero & Annibal & sequētia bella desertam illam reddiderunt. His in locis clades illa Cannensis obtigit, in qua tot & Romanorum & sociorum corpora occidioni data sunt. In ipso sinu lacus est, super quem in mediterranea Teanum est Appulum, eodem quo Sidicinum nomine. Qua in parte Italæ latitudine non parum contrahi uidetur. Vbi sunt Puteoli à mari ad mare, minus stad. mille isthmus relinquitur. Post lacum autem ad Ferentinos & Bucanum præternauigandi commoditas est. Vtraque ex lacus ripa ad Bucanum & Garganum stad. sunt ducenta. Quæ deinde Bucano coniuncta sint, in superioribus dictum est. Huius generis huiusq; magnitudinis Italia est. Cum multa à nobis disputata sint, nunc amplissima significabimus, quibus hoc tempore ad tantum maiestatis fastigium res Romana consenserit. Vnum quidem, quod instar insulæ tutam in circuitu maria custodian, paucis exceptis partibus, quæ tam inaccessis, uti muro, montibus uallatæ sunt. Secundum est maxima ex parte ipsius importuositas. Et quod sicubi portus existunt, magnitudine & excellētia mirabiles, adstant aduersus exterorum impetus commodi. Nec minus ad inferendas incursiones, quām ad ipsam mercaturæ commoditatē & abundantiam. Tertium aëris uniuersi temperies, cui subiacet. Ad quam uarietatem animalia, arbores & (ut paucis simpliciter dicam) cuncta quibus utilissimus mortalibus uictus suppeditatur, plurimam diuersitatem habent, siue

x. uig. narratio
q̄is rū Bls. i.
ad finem usque
uitæ, rectius
mea sententia.
Quanquā in ter
pres manuū u.
biq; conuerſio;
nem + lū xarae
spq; lū uertere
Ancon.

Appuli.
Daunij.
Peucetij.

Cannensis cla
des.
Teanum appu
lum.

Italiae minima
ta.

bonum siue malum dixeris. Ipsius longitudo à septentrione in meridiem ut plurimum extenditur. Cuius longitudini additamētum est Sicilia, talis & tanta perinde ac eius pars esset. Aëris temperies & intemperantia, pro caloris & frigoris, & horum mediocritatis conditione dijudicatur. Itaq; cum tanta longitudine, qua nunc est Italia, eam in amborum excessuum medio iacentem, plurimam temperatæ conditionē continere necesse est, modisq; plurimis. Id etiā alio illi pacto contigit. Nam cum montes Apennini perpetua longitudine porrigantur, cumq; latus utrumq; campos & colles frugiferos emittat, nulla pars extat, cui non montanis & campis tribus bonis frui contingat. Adde fluuiorum & lacuum magnitudinem & copiam. Ad hæc & frigidarum & calidarum scaturigines aquarum, quas ad mortuum salutem parens natura compluribus in locis comparauit. Quid diuersorum facultates metallorum? quid materiam atq; escas hominibus ac pecoribus attributas? Quis fructuum ubertatem atq; bonitatem pro dignitate differat? Inter gentes quidem amplissimas, & Græciam ipsam, & excellentissimas Asiae partes, media consistens, uirtutis præstantia & amplitudine, ad circumstantibus imperandum nata est, ex uicinitate subiugandorum facultatem nacta. Quod si ad susceptam de Italia orationē, & de Romano populo, cuius ditioni subiecta est, summatim quædam adjienda sitratio, quando uidelicet ipsam Romanū ad uniuersi orbis imperium perfugium ac propugnaculum struxerint, assumātur & hæc, quod post Romanū conditam Romanū perpetuo multas hominū etates sub regio principatu, integre, casteq; duxerunt. Postea cum Tarquinium, qui regum ultimus, improbe flagitioseq; imperitabat, eiecssent, atq; t' urbanam sic mixtam constituere, ut singulares principatus & optimates regerent, accersitis in regni communicationem atq; usum Sabinis Latinisq;. Quos cum ingratos, sicut & alios finitimos assidue deprehendissent, eorum strage suum amplificare quodammodo coacti sunt Imperium. Hoc pacto paulatim ad incrementum progredientibus illis euénit, ut ciuitatem repente præter spem omnium amitteret, præterq; spem reciperent. Hoc autem nono ac decimo post commissam naualem pugnam ad Capræ fluuium anno gestum est, sicuti Polybius memoriæ prodidit, post factā cum Antalcide pacem. Romanū cum istos propulsassent, Latinos primū omnes subiugarunt, deinde Thuscos & Gallos Circumpadanos, ab inuercundia, quadam licentia represserunt, postea Samnites, post quos Tarentinos ac Pyrrhum debellarunt, reliquumq; nostræ xtatis Italæ, præter Circumpadanam regionem. Ea nanq; adhuc belligante, in Siciliam transmigrarunt, quæ exclusis Carthaginensibus, Padum Gallosq; repetierunt. Vbi consistente adhuc bello, ecce Annibal irrupit Italiam, hocq; secundum bellum incidit Punicū, neclongè post tertīū, in quo deleta Carthago fuit, & Romani potiti sunt Africa et Hispania, quantū Carthaginensibus eripuere. Greci uero & Macedones, & Asiae intra Taurum & Alin fluuium incolæ, nouandis rebus cum Carthaginensibus conspirarunt. Hos etiam, ut simul in potestatem redigerent, progressi sunt, è quibus Antiochum regem, & Philippum, & Perse, & Illyrios, Thrasesq; finitimos, Græcisq; ac Macedonibus aduersus Romanos belligerandi primordia eripuere. Et donec uniuersos in stragem darent, qui intra Istrū atq; Alin incolunt, perpetuo dimicare perrexerūt. Eadem & Hispani & Galli sunt perpeſſi, cæteriq; omnes qui Romano parent Imperio. Ab subiuganda enim Hispania, nunquam ab armis cessatum est, donec uniuersam illatis stragibus occuparent.